
Římskokatolická farnost u kostela
svaté Terezie od Dítěte Ježíše

Postní duchovní obnova 3
Přednáška Pavla Fischera 4
Přihlašování na chaloupky 29
Týden manželství 31
Rozhovor s P. Pavlem Šimůnkem 36

2 | 2016

čtěte na straně ...

 10

Fotoreportáž na straně  15
Farní ples



Kobylístek únor 20162 3

ÚVODNÍ SLOVO

jsme těsně před vstupem do postní doby. 
K tomu, o co se chci s vámi rozdělit, mne in-
spirovalo Poselství svatého otce Františka 
k postní době 2016. Píše nám:
„V bule vyhlašující Svatý rok jsem vyzval k tomu, 
aby se postní doba Svatého roku prožívala obzvláš-
tě intenzivně jako velká příležitost ke slavení a za-
koušení Božího milosrdenství. Výzvou k  naslou-
chání Božímu slovu a  k  iniciativě „24 hodin pro 
Pána“ jsem zdůraznil prvořadost naslouchání to-
muto slovu v  modlitbě a  to především slovu pro-
rockému. Boží milosrdenství je vskutku hlá-
sáním světu a každý křesťan je vyzýván, aby 
s  takovýmto hlásáním získal svou osobní 
zkušenost.
Abychom byli schopni hlásat Boží milosr-
denství, musíme nejprve naslouchat Boží-
mu Slovu. To znamená obnovit nebo objevit 
hodnotu mlčení při rozjímání Slova, které je 
nám určeno.
Tajemství Božího milosrdenství se odhaluje v prů-
běhu dějin smlouvy mezi Bohem a jeho izraelským 
lidem. Bůh se vždy projevuje jako bohatý na 
milosrdenství a je připraven zahrnovat svůj 
lid niternou něhou a  soucitností, přede-
vším v těch nejdramatičtějších chvílích. Sto-
jíme zde tváří v  tvář skutečnému dramatu lásky, 
v němž Bůh hraje roli zrazeného otce a manžela, 
zatímco Izrael je nevěrným dítětem nebo man-
želkou. Právě obrazy z rodiny – jako je tomu 
v případě Ozeáše (Oz 1-2) mají ukázat, až do 
jaké míry se Bůh chce připoutat ke svému 
lidu. Drama lásky dosahuje svého vrcholu v Synu, 
který se stal člověkem. V něm nás Bůh zahrnu-
je svým nekonečným milosrdenstvím až do 
té míry, že se stává „vtěleným Milosrden-
stvím.“ Boží Syn je Snoubencem, který činí 
vše pro to, aby si získal lásku Snoubenky; 
poutá ho k ní jeho bezpodmínečná láska, jež 
se zviditelní tím, že se s ní navěky zasnoubí. 
To je pulzující srdce apoštolského hlásání, v němž 
má Boží milosrdenství ústřední a základní místo.

Boží milosrdenství 
proměňuje srdce člo-
věka, dává mu za-
kusit věrnou lásku, 
a  tím jeho samého 
uschopňuje k milosr-
denství. Stále novým 
zázrakem je to, že Boží 
milosrdenství může vy-
zařovat do života kaž-
dého z  nás, motivovat 
nás k  lásce k  bližnímu 
a  dávat impulz k  tomu, co církevní tradice nazý-
vá skutky tělesného a duchovního milosrdenství. 
Připomínají nám, že naše víra se vyjadřuje 
konkrétními každodenními skutky, které 
mají za cíl pomáhat našemu bližnímu na těle 
i na duchu a podle kterých budeme souzeni.
Proto si vroucně přeji, aby křesťanský lid během 
Svatého roku přemýšlel o skutcích tělesného a du-
chovního milosrdenství. To bude způsob, jak 
probouzet naše svědomí často ukolébané 
tváří v tvář dramatu chudoby a  jak hloubě-
ji pronikat k jádru evangelia, kde Boží milo-
srdenství upřednostňuje chudé. V  chudém 
se totiž Kristovo tělo stává znovu viditel-
ným coby tělo, které je zmučené, bolavé, zbi-
té, podvyživené a  na útěku…. Abychom jej 
rozpoznali, dotýkali se jej a  poskytoval mu 
péči.“
Milí bratři a sestry, i já mám podobné vroucí přá-
ní jako papež František: Skrze Boží slovo hlou-
běji rozjímané poznávat Boží milosrdenství, 
skrze svátost smíření i denní osobní vyzná-
ní hříchů ho přijímat a  ve skutcích milosr-
denství ho vyzařovat. Podnětem k tomu vám 
může být letáček Láska k chudým v zadních 
lavicích kostela.

Všem Vám ze srdce žehnám! 
P. Josef Brtník

Milí bratři a sestry, čtenáři Kobylístku,
ZPRÁVY Z FARNOSTI

Společné udílení svátosti nemocných,
která je jednou z  forem služby církve ne-
mocným, se bude v  našem kostele sloužit 
ve čtvrtek 11. 2. v 18.30. Na tento den o pa-
mátce Panny Marie Lurdské připadá sv. 
Janem Pavlem II. zavedený již 24. Světový 
den nemocných. Po bohoslužbě jsou všich-
ni, kdo tuto svátost přijmou, spolu s těmi, 
kdo je doprovázejí, zváni k malému agapé 
ve farním sále.
Na přijetí této svátosti se připravujeme 
očistou srdce ve svátosti smíření, četbou 
úryvků Písma, které se týkají Ježíšových 
setkání s  nemocnými (např. Mk 5,21-43 
a  6,7-13), a  osobní modlitbou. Také dopo-
ručujeme četbu malé, ale hutné knížečky 
Anselma Grüna Svátost nemocných.  Je 
na našem knižním stánku. Také z ní bude 
k dispozici jedna kapitola namnožená spo-
lu s poselstvím Svatého otce k 24. světové-
mu dni nemocných. Doporučuji též adoraci 
Pána Ježíše 10. a 11. 2. při celodenním vý-
stavu. Příležitost ke svátosti smíření bude 
od pondělí 8. do čtvrtka 11. 2. od 17.30. 
Prosíme o přihlašování se k přijetí svátosti 
nemocných zapsáním se v sakristii na při-
pravené listy. Svátost může přijmout kaž-
dý, kdo je vážně nemocný nebo pokročilý 
věkem (60 a více).

P. Josef Brtník

Postní duchovní obnova rodičů 
Milí rodiče dětí, zveme vás na postní du-
chovní obnovu, která se uskuteční v sobo-
tu 27. 2. od 9.30 do 16.00 v našem farním 
kostele. Hlídání a program pro děti zajišťu-
jeme nově ve školičce v Salesiánském cen-
tru v Kobylisích. Přijímání dětí bude mezi 
9.00 a 9.25. Děti mají zajištěn oběd a odpo-
lední svačinu. Rovněž počítáme s  obědem 
pro účastníky obnovy. Je možné se zúčast-
nit jen dopoledního bloku (9.30 – 13.30) 
nebo jen odpolední instrukce (od 14.30) 

nebo celého programu, s obědem, nebo bez 
oběda. Příspěvek na oběd činí 55  Kč (do-
spělí) a 30 Kč (děti).
Přihlášky odevzdejte nejpozději do neděle 
21. 2. do krabičky u dětské nástěnky v kos-
tele, nebo e-mailem na adresu: bandus@
seznam.cz
Přihlášky jsou k dispozici v kostele u dět-
ské nástěnky. 

Program pro rodiče:
9.30 – 10.10 seznámení, představení se
10.10 – 10.40 podněty k rozjímání - P. Ladi-

slav Banďouch
10.40 – 12.05 výstav Ježíše svátostného
10.40 – 11.10 soukromé rozjímání – zamy-

šlení v kostele
11.10 – 11.40 ticho k  přípravě na svátost 

smíření
11.40 – 12.25 příležitost ke svátosti smíření
12.30  slavení eucharistie
13.30  oběd
14.30 – 16.00 beseda s P. Josefem Brtníkem

P. Ladislav Banďouch

Postní duchovní obnova farnosti 
Koná se v sobotu 5. 3. s tímto programem: 

9.00 – 9.30 první duchovní úvaha v sále
9.30-10.30 osobní rozjímání v kostele
10.30-11.00 druhá duchovní úvaha v sále
11.00-12.00 osobní rozjímání v kostele
12.10-14.00 jednoduchý oběd v sále s be-

sedou nad tématy, která nadhodíte
14.00-15.00 příležitost ke svátosti smíření
15.00  společné slavení eucharistie 

Na duchovní obnovu jste všichni bez roz-
dílu věku, stavu spirituality srdečně zváni. 
Vezměte si Bibli a  otevřené srdce. Vstup 
vraty průjezdu. A prosím, přijďte včas!

P. Josef Brtník



Kobylístek únor 20164 5

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Maxistrantská postní 
duchovní obnova
Ahoj maxistrante, zveme Tě na postní du-
chovní obnovu, která se uskuteční od pát-
ku 12. 2. do soboty 13. 2. Více informací se 
dozvíš na maxistrantské schůzce, či od 
svého vedoucího, kterého se můžeš zeptat, 
nebo v  sakristii na nástěnce, kde visí po-
zvánky s informacemi. 

Lukáš Gregora

Celodenní adorace, 
setkání s Kristem
K  možnosti osobního setkání s  Kristem 
přítomným a dávajícím se nám jako chléb 
života jste srdečně zváni do kostela kromě 
pravidelných čtvrtků mezi 19.00 a  19.30 
(první v  měsíci s  modlitbami za povolání 
ke kněžství a  zasvěcenému životu, druhé 
v měsíci za povolání k manželství a rodin-
nému životu) také k prodlouženým nočním 
adoracím do 23.00 na první čtvrtky a celo-
dennímu výstavu od 10. do 13. 2. Ten bude 
začínat po ranní bohoslužbě v  7.00. Po-
drobný časový rozpis, kde se můžete zapi-
sovat na jednotlivé služby, je k dispozici na 
stolečku uprostřed kostela.

Tomáš Redlich

Klub seniorů zve 
14. 2. Posezení u  kávy a  seznámení se 

s programem
28. 2. Duchovní obnova a film o P. Toufaro-

vi s komentářem Cyrila Muchy
13. 3. Výstava pana Janáka - velikonoční 

pohlednice
Čas a  místo srazu bude oznámeno včas, 
sledujte prosím ohlášky při nedělních bo-
hoslužbách. Změna vyhrazena. Případný 
náhradní program bude vždy připraven.

Eva Kuchařová, Anežka Radinová

Přednáška Pavla Fischera

Pozvánka na večer na Popeleční středu 10. 
2. v 19.20
Milí farníci, v letošním roce s tématem Ra-
dost a  naděje, které vychází z  konstituce 
Gaudium et spes a je úzce spjato s otázkou 
důstojnosti každého člověka, jsme opět do 
naší farnosti pozvali pana Pavla Fischera, 
který byl od roku 2003 sedm let velvyslan-
cem ČR ve Francii. Před tím působil jako 
šéf Politického odboru v  Kanceláři prezi-
denta Václava Havla a má kromě zahranič-
ního vzdělání zkušenosti i s prací na praž-
ském arcibiskupství a  především znalosti 
v  oblasti sociální nauky církve. Věřím, že 
jeho přednáška nám pomůže prohloubit 
pohled na prožívání vlastní lidské důstoj-
nosti i důstojnosti druhých. 

P. Josef Brtník

Mamky sobě
Jaké zákonitosti platí v rodině? Co jsme si 
přinesly z domu a  jak s  tím naložit? Vzta-
hy: matka – dcera – tchýně.
Zvu vás na další setkání v  rámci progra-
mu Mamky sobě. Tématem „jak vybudovat 
pevné hnízdo“ nás provede rodinná tera-
peutka Paedr. Jarmila Pospíšilová. Sejdeme 
se tentokrát 2. čtvrtek v měsíci, tedy 11. 2. 
v  9.30 v  katechetické místnosti Emauzy 
(parkování kočárků od 9.15). Hlídání dětí 
zajištěno. 

Petra Axmanová

Pobožnosti Křížové cesty
Během postní doby budou v  našem koste-
le každý pátek od 17.55 pobožnosti Křížové 
cesty. Společenství, která máte zájem vést 
tuto pobožnost, se můžete zapisovat v  sa-
kristii. Časově je třeba vejít se do 30 minut.

P. Josef Brtník

Zastavení s Donem Boskem

Zveme všechny sympatizanty Dona Boska, 
dobrodince, farníky, členy Salesiánské ro-
diny a  zaměstnance salesiánských děl ke 
společnému setkání se v duchu jeho spiri-
tuality. Zastavení začínají farní mší svatou 
v 18.30 a pokračují slovem hlavního před-
staveného salesiánů na daný měsíc, tichou 
adorací před Nejsvětější svátostí, osobními 
přímluvami, modlitbou za toho, kdo první 
z nás zemře, mariánskou modlitbou a slův-
kem na závěr. Konec setkání je ve 20.15. 
Nejbližší termíny: 19. 2., 18. 3.

Vašek Kuchař

Farní shromáždění 21. 2.
Vážení farníci, s  poděkováním za váš po-
díl na životě a pastoračním působení naší 
farnosti vás srdečně zveme na farní shro-
máždění v neděli 21. 2. od 15.00 do 18.00. 
Uskuteční se ve farním sále. Hlavní body 
programu, kterým bychom se chtěli letos 
věnovat, se budou týkat Ekonomické rady 
farnosti, procesu Areál (stavební změny 
v areálu Salesiánského centra) a Projektu 
Salesiánského centra (sjednocování koby-
liského salesiánského díla). Prostor bude 
ke sdílení informací a také k diskusi. Těší-
me se na setkání s vámi. 

 Za PRF, Tomáš Redlich

Živý růženec 
Setkání společenství živého růžence bude 
v pondělí 15. 2. po večerní bohoslužbě. Na 
všechny se těší

Ludmila Růžičková 

Uvedení do duchovní četby Písma
Uvádění do duchovní četby Písma textů 
nedělní liturgie probíhá každý první pá-

tek v měsíci. Začíná po skončení bohosluž-
by v malých skupinkách ve farních prosto-
rách pod vedením kněze nebo dobře
připraveného laika. Je to naše snaha pomo-
ci lépe přijímat, chápat a prožívat Boží slo-
vo a žít z něho. Jste srdečně zváni 4. 3. 

P. Josef Brtník

Příprava dětí s rodiči 
na 1. sv. přijímání
vstupuje do závěrečné fáze. Od středy 24. 
2. bude po sedm týdnů v  kostele od 17.50 
krátká katecheze o  prožívání eucharistic-
ké bohoslužby a svátosti smíření. První se-
tkání s milosrdným Otcem ve svátosti smí-
ření prožijí v sobotu 16. 4. a první setkání 
s  Ježíšem svátostným jeho osobním přije-
tím v  neděli 17. 4. v  10.30. Také se za ně, 
děti, rodiče i jejich kmotry více modleme.

P. Josef Brtník

Jak prakticky žít 
křesťanství v rodině?
Pojďme to spolu probrat na dopolední Alfě 
Srdečně zveme maminky s dětmi, ale i dal-
ší zájemce (např. seniory), v  rámci pravi-
delných čtvrtečních setkání na dopolední 
kurz Alfa. Mohl by být příležitostí k  du-
chovnímu zastavení, občerstvení a společ-
né diskusi nad zajímavými křesťanskými 
tématy (o  Ježíši, víře, modlitbě, Bibli, Bo-
žím vedení, Duchu svatém, církvi…). Vhod-
ný je i pro sdílení zkušeností těch, kdo žijí 
ve smíšeném manželství věřící s  nevěří-
cím. Navození diskuse ve skupince bude 
předcházet přednáška od pozvaných hos-
tů, společnou atmosféru dokreslí zpěv 
a  humor pro radost ducha a  domácí dob-
roty pro radost těla. Program s  hlídáním 
bude připraven také pro naše malé ratoles-
ti. 
Přihlásí-li se do konce února alespoň deset 



Kobylístek únor 20166 7

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

zájemkyň/ců, kurz by probíhal v týdenním 
rytmu od března do května ve čtvrtek od 
9.15 do 11.30. Pozvat a  doprovodit můžete 
i své známé, pro které by mohl být kurz za-
jímavý. Možnost přihlášení a  další infor-
mace včetně programu jsou k dispozici na 
kontaktech níže. Těšíme se na vás i  vaše 
děti. 

Za přípravný tým Tomáš Redlich
http://terezicka.cz/kurzy-alfa/ 

farnost.kobylisy@sdb.cz
283 029 141, 777 053 394

Farní ples se povedl. Díky vám!
Za celý přípravný tým bychom vám chtěli 
poděkovat za to, že jste se zúčastnili far-
ního plesu a tím tak přispěli k nezapome-
nutelné atmosféře. Budeme moc rádi, když 
nám pošlete jakoukoliv zpětnou vazbu, 
aby ten příští ples mohl být zase o  něco 
lepší (vaše reakce můžete zasílat na email 
níže). 
Děkujeme také všem, kteří se na realizaci 
plesu podíleli materiální, finanční, fyzic-
kou či modlitební podporou! Těšíme se na 
vás opět příští rok! Za celý tým

Veronika Kašparová
vercakas@gmail.com

Pout´zamilovaných ke 
sv. Valentinovi 
V  sobotu 13. února se na Vyšehradě od 
9.00 do 15.00 uskuteční pouť zamilova-
ných – Valentinské zastavení pro snouben-
ce i  pro ty, kdo ještě zasnoubeni nejsou, 
ale chtějí do větší hloubky uvažovat o vzá-
jemné lásce, i pro ty, kteří chtějí prohloubit 
svůj vztah úvahami nad Božím milosrden-
stvím ve vzájemných vztazích. Duchovní 
obnovou v  prostorách vyšehradské kapi-
tuly povede Mons. Aleš Opatrný, ThD. Na 
program je nutné se předem přihlásit na 

adrese http://www.apha.cz/cpr-prihlaska-
-pout-ke-sv-valentinu. V  15.30 pak začí-
ná poutní mše svatá  v  bazilice sv. Petra 
a  Pavla na Vyšehradě, kde se uchovávají 
ostatky patrona zamilovaných – sv. Valen-
tina. Prosit za dobrá rozhodnutí při volbě 
životního partnera, děkovat za dar lásky, 
žehnat lásce a modlit se za budoucnost ro-
diny jsou zváni i ti, kterým leží na srdci bu-
doucí život jejich dětí a  vnoučat v  láskou 
naplněném manželství.

Franta Reichel

Křest dospělých a dětí 
školního věku
Bratři a  sestry, všechny vás prosím 
o  modlitbu za naše i  všechny čekatele 
křtu, aby toto vrcholné období přípra-
vy na křest dobře prožívali. Svěřujeme 
vám tyto konkrétní osoby: Veronika, 
Kateřina, Petra, Jakub, Jaroslav, Mar-
tina, Květoslava, Lenka, Adam, David, 
Tomáš, Ema, Mei, Jakub a Anna.  
Na začátku postní doby se slaví obřad 
zařazení mezi čekatele křtu nebo „vy-
volení“ či „zapsání jména“. Konáním ob-
řadu „vyvolení“ se uzavírá doba katechu-
menátu, dlouhá příprava mysli a  srdce. 
K  tomu, aby někdo mohl být zapsán mezi 
„vyvolené“, se od něho vyžaduje osvíce-
ná víra a  rozhodná vůle přijmout svátos-
ti církve. Ze strany církve je vyvolení ja-
kýmsi ústředním bodem její horlivé péče 
o  katechumeny. Obvykle se koná v  první 
neděli postní při jedné z  bohoslužeb. Bě-
hem postní doby, o  třetí, čtvrté a  páté 
neděli postní se konají skrutinia a obřa-
dy svěřování pokladů církve. Záměrem 
skrutinií je očišťovat mysl i  srdce ka-
techumenů, posilovat je proti pokuše-
ní, pomáhat jim, aby uzrál jejich správ-
ný úmysl, a  povzbuzovat je, aby niterněji 
lnuli ke Kristu a rozhodněji pokračovali ve 

snaze milovat Boha i  lidi. Od čekatelů se 
vyžaduje vůle vnitřně porozumět Kristu 
i církvi a očekává se od nich, že učiní ve-
liký pokrok v  upřímném sebepoznání, ve 
vážném zpytování svědomí a v pravém po-
kání.
Obřadem exorcismu, který provedou 
kněží nebo jáhnové, jsou vyvolení, poté, co 
je církev řádně poučila o tajemství Krista, 
osvoboditele od hříchu, za 1. vyprošťová-
ni z následku hříchu a z ďábelského vlivu, 
za 2. posilováni na duchovní cestě a za 3. 
otevírají svá srdce k  přijetí Spasitelových 
darů. Po skrutiniích se konají obřady svě-
řování pokladů církve.
Obřad svěření symbola – vyznání víry – ob-
vykle po prvním skrutiniu, a svěření mod-
litby Páně – obvykle po třetím skrutiniu. 
Může to však být i společně.
Bezprostřední příprava na křest, obvyk-
le v sobotu ráno před křtem, zahrnuje slo-
žení vyznání víry, obřad „Efetha“ a  volbu 
křesťanského jména.
V  noci o  vigilii zmrtvýchvstání Krista vy-
vrcholí celá příprava přijetím svátostí uvá-
dějících do křesťanského života – křtu, 
biřmování a eucharistie.
Po celou dobu velikonoční probíhá období 
mystagogie, to je uvádění do tajemství pro-
žívání víry, církve, svátostí, světa a našeho 
místa a poslání v něm.

P. Josef Brtník

Manželství a rodina, 
semináře a přednáška
V  letošním roce s  tématem Radost a  na-
děje, chceme svou pozornost obrátit ve 
farnosti také k  prožívání manželského 
a rodinného života. Rodina, jako malá do-
mácí církev, je prvním místem, kde se učí-
me prožívat vzájemné mezilidské vztahy, 
zakoušíme, že jsme milováni, přijímáni, 
objevujeme svou vlastní hodnotu a důstoj-

nost, poznáváme víru, lásku, vztah k Bohu 
a  smysl lidského života. Srdečně vás zve-
me na připravované semináře a  přednáš-
ku, které by mohly být povzbuzením na 
této společné cestě.
Seminář o manželství, téma – priority
Ota a  Marie Fukárkovi a  společenství 
Kvintet, zkušenosti z  Manželských setká-
ní. Sobota 20. 2., 9.00 – 12.00, farní sál 
a  prostory, kostel. Přednáška, sdílení ve 
skupinkách, společné závěrečné modlitby. 
Hlídání dětí zajištěno.
Jak prakticky žít křesťanství v rodině?
Tomáš Redlich a  tým dopoledního kur-
zu Alfa (nejen) pro maminky s  dětmi, od 
března do května, čtvrtky, 9.15 – 11.30, ka-
techetická místnost Emauzy, hlídání dětí 
zajištěno. Podrobnosti v  samostatném 
článku této rubriky a na farním webu.
Radosti a strasti rodičů s dospívajícími 
dětmi
Dr. Michael Chytrý, rodinný terapeut, sa-
lesián spolupracovník, středa 6. 4., 19.15, 
kostel.
Sexualita jako barometr manželského 
vztahu
Petr a  Hana Imlaufovi, vedoucí pár snou-
beneckých setkání v rodině k přípravě na 
manželství, salesiáni spolupracovníci, so-
botní seminář 30. 4., 9.00 – 12.00, farní sál. 
Hlídání dětí zajištěno.

P. Josef Brtník

Proces areál aneb jaké 
je lepší využití areálu 
Salesiánského centra?
Vše začalo v únoru minulého roku otázkou 
ředitele salesiánské komunity Martina 
Hobzy „Jak lépe využít areál Salesiánské-
ho centra tak, aby vyhovoval současným 
potřebám salesiánského díla v  Kobyli-
sích?“ Otázku položil zástupcům skupin 
působících v  rámci Salesiánského centra. 



Kobylístek únor 20168 9

ZPRÁVY Z FARNOSTI PÍSKEJ SI PÍSKEJ

Salesiáni vyjádřili zájem o  zapojení veřej-
nosti do projektu zefektivňování využití 
areálu Salesiánského centra. 
A tak PROCES AREÁL mohl začít. Jak celý 
projekt probíhal, a  k  jakému výsledku se 
došlo?
Nejdříve bylo potřeba znát odpověď na 
otázku “jak lidé areál Salesiánského cen-
tra v současnosti vnímají, co se jim v něm 
líbí nebo naopak, co jim tady nejvíc chybí. 
Byl sestaven dotazník pro všechny uživa-
tele areálu. Téměř 80 lidí z řad členů sale-
siánské komunity a provincie, zaměstnan-
ců, dobrovolníků oratoře a  členů farnosti 
dotazník vyplnilo a poskytlo mnoho drob-
ných i „radikálních“ nápadů, co s areálem 
provést. Povedlo se sdílet, jak  je vnímán 
život v  našem Centru. Velké díky všem, 
kteří se zapojili!
Poznatky byly předloženy grémiu statutár-
ních zástupců salesiánů,  „G4“ ve složení: 
P. Martin Hobza za místní Salesiánskou 
komunitu,  P. Václav Jiráček za Salesián-
ské středisko mládeže, P. Josef Brtník za 
farnost a  ing. Michal Svoboda za Salesi-
ánskou provincii. Ti se s návrhy seznámili 
a společně vybrali 4 témata, která z odpo-
vědí vyplynula nejvýrazněji, a která i z po-
hledu G4 mohou současnou situaci pomoci 
řešit:
 1. výrazně zlepšit podmínky vstupu do 

areálu Salesiánského centra a mini-
malizovat „bariérovost“.

 2. otevřít kostel veřejnosti a  vytvořit 
místo setkávání s  duchovními služ-
bami (farní “ordinace”).

 3. navrhnout místa pro setkávání, kte-
rá mohou sloužit všem skupinám Sa-
lesiánského centra.

 4. zlepšit prostory oratoře  (vnitřní 
i  venkovní), aby co nejlépe vyhovo-
valy požadavkům pro práci s mláde-
ží a  vyřešit problematiku parkoviš-
tě.

S  těmito tématy se projekt dostal do své 
druhé fáze, kde bylo cílem najít řešení na 
zlepšení současné situace. Během prázd-
ninových měsíců čtyři samostatné pra-
covní skupiny (Středisko, Komunita, Far-
nost a  Provincie) připravovaly návrhy, jak 
by měl z pohledu dané skupiny areál vypa-
dat. Výsledkem se stal: „Návrh na řešení 
aktuálních potřeb Salesiánského centra“.  
Tento výsledek byl předložen G4. Tomu už 
zbývalo „jen“ učinit rozhodnutí jak změnit 
areál tak, aby mohl být využíván lépe než 
doposud.
Rozhodnutí bylo učiněno a první část PRO-
CESU AREÁL je u konce! Chcete vědět, jak 
vypadá areál Salesiánského centra v před-
stavách našich Salesiánů? Přijďte 21. úno-
ra 2016 v 15:00 hod na farní shromáždění, 
kde budete seznámeni nejenom s  výsled-
kem, ale i s plánem pokračování PROCESU 
AREÁL. Kromě toho budou výsledky zve-
řejněny i na webových stránkách Salesián-
ského střediska a farnosti.
Na konci si zaslouží velké poděkování 
všichni, kteří se zapojili do tohoto procesu. 
Věříme, že výsledek PROCESU AREÁL je 
dobrým začátkem pro realizaci změn v na-
šem AREÁLU.

Petr Novák

Díky za farní ples a skvělé divadlo
S  radostí prostřednictvím únorového Ko-
bylístku posíláme veliké a  srdečné podě-
kování celému týmu farního plesu, kte-
rý připravil pro tanečníky i  netanečníky 
úžasný a krásný večer v KD Ládví. A také 
moc děkujeme všem aktérům nádherného 
divadelního představení o  slavnosti Dona 
Boska, Pískej, Don Bosko, pískej. Atmosfé-
ru obou vydařených akcí můžete v únoro-
vém Kobylístku nahlédnout ve fotorepor-
tážích.

Redakce  

Archanděl Rafael alias Raf volá 
sv. Antoníčkovi v divadelní 
hře Pískej, Don Bosko, pískej.
(Foto: Václav Jiráček)



Kobylístek únor 201610 11

RADOST A NADĚJE – ÚVAHY NAD DOKUMENTEM GAUDIUM ET SPES RADOST A NADĚJE – ÚVAHY NAD DOKUMENTEM GAUDIUM ET SPES 

Co jsou ti laici zač?
Rozpor, který je u mnoha lidí mezi vírou, ke které se hlásí, a denním životem, je třeba počítat 
mezi nejzávažnější omyly naší doby. Toto pohoršení prudce odsuzovali již ve Starém zákoně 
proroci a v Novém zákoně ještě přísněji sám Ježíš Kristus za ně hrozil těžkými tresty. Nestavme 
proto nesprávně proti sobě činnost v zaměstnání a ve společnosti na jedné straně a náboženský 
život na straně druhé. Když křesťan zanedbává časné povinnosti, zanedbává tím své povinnosti 
vůči bližnímu, ba vůči samému Bohu, a uvádí tak v nebezpečí svou věčnou spásu. (GS 43)

Žádný z předchozích koncilů o laicích ne-
jednal, v tom je přínos druhého Vaticana 

unikátní: o  laicích hovoří celá kapitola vě-
roučné konstituce Lumen gentium, poslání 
laiků je věnován dekret Apostolicam actuo-
sitatem, povolání laiků se týká řada pokon-
cilových dokumentů (např. Christifideles lai-
ci). Proč se tedy laiky zabývat i nyní?
Protože druhá část Gaudium et spes je celá 
o nich – o laicích žijících v manželství a ro-
dině, o  laicích v  kultuře, o  laicích v  byzny-
se a sociálním prostředí, o laicích v politice 
a  občanské společnosti. Zmíněná témata 
jsou výsostnou doménou laiků a  v  příštích 
měsících o každém z nich pojednáme v sa-
mostatném zamyšlení. Než se však do těch-
to konkrétních oblastí života společnosti 
pustíme, je nutné se zamyslet nad posláním 
církve i statusem laiků. Celý druhý díl pas-
torální konstituce je totiž třeba číst optikou 
článků 42 a 43.

Co je a není posláním církve
V článku 42 koncil vymezuje poslání církve: 
„cíl, který jí (Kristus) vytkl, je rázu nábožen-
ského“. Politické, hospodářské nebo sociální 
poslání církve koncil výslovně popírá. Rozu-
mějme správně: neznamená to, že křesťané 
– zejména laici – se v uvedených oblastech 
nemohou uplatnit. Naopak, víra v  Boha 
a  láska k  člověku je impulsem pro službu 
společnosti, „zvláště chudým a  všem, kteří 
nějak trpí“ (GS 1). Nicméně všechny občan-
ské, dobročinné, kulturní či politické akti-

vity církve mají stát ve službě jediného cíle 
– a  ten je spásný a eschatologický (GS 40). 
Angažovanost na poli sociálním, zdravotním 
či školském je jen takový melouch – církev 
supluje neschopnost občanské společnosti 
tam, kde je to nejpotřebnější. Tuto skuteč-
nost je třeba mít na paměti jako interpretač-
ní klíč druhé části dokumentu: světské po-
vinnosti laiků vůči rodinnému, kulturnímu, 
hospodářskému a  politickému životu jsou 
důsledkem jediného poslání církve – přivá-
dět lidi k Bohu, ke spáse. Žádné jiné pověře-
ní církev nemá.

Konec světské vlády církve
Citovaný článek tím také jednoznačně říká, 
že církev neusiluje o světskou moc a že „se 
neváže na žádnou určitou formu lidské kul-
tury nebo na politický, hospodářský či soci-
ální systém“.  To jsou pozoruhodné výroky, 
neboť znamenají kategorické odmítnutí 
středověké církevní teorie o  dvou mocích 
(duchovní a světské), a tedy odmítnutí svět-
ského panování církve: koncil tak otočil více 
než tisíciletou nauku církve o  sto osmde-
sát stupňů. Dnes se nám tento postoj jeví 
přirozený, ale v  polovině minulého století 
nebyl zmíněný názor v  církevních kruzích 
zdaleka samozřejmý a nezanedbatelné části 
aristokratického episkopátu nešel pod nos. 
Koneckonců rozejít se s feudální mentalitou 
činí některým biskupům potíže dodnes.

Laik – klíčový pojem
Jelikož se druhá část dokumentu věnuje lai-
kům, je třeba tento pojem správně chápat. 
Jedním z  nešťastných omylů pokoncilního 
vývoje bylo jednostranné pojetí laiků jakož-
to prodloužené ruky hierarchie (podle en-
cykliky Quadragesimo anno Pia XI. z  roku 
1931) či jakýchsi náhradníků kléru tam, kde 
je kněží nedostatek (ve smyslu konstituce 
Lumen gentium). Avšak autoři Gaudium et 
spes rozhodně nevnímají laiky jako pouhé 
kostelní přicmrdávače. Primárním úkolem 
laika není služba církvi, ale občanské spo-
lečnosti. Radost a  naděje rozumí laikem 
křesťana zabývajícího se světský-
mi záležitostmi v duchu evangelia 
(GS 43). Laici jsou občané světa, 
kteří čerpají sílu a inspiraci z víry, 
aby iniciativně a  kreativně napl-
ňovali svůj světský život – rodinný, 
pracovní, kulturní, politický. Být 
laikem znamená být věrný svým 
občanským povinnostem. Být laikem zna-
mená žít ve světě, sdílet „radosti a  naděje, 
smutek a úzkost lidí naší doby“ a spolupra-
covat s  lidmi dobré vůle na úkolech, které 
„zvyšují důstojnost lidské osoby a upevňují 
soudržnost lidské společnosti“ (GS 40). Prá-
vě proto konstituce lapidárně připomíná: 
„Když křesťan zanedbává časné povinnosti 
(tj. pracovní, občanské, rodinné, politické, 
společenské), zanedbává tím své povinnosti 
vůči bližnímu, ba vůči samému Bohu a uvádí 
tak v nebezpečí svou věčnou spásu.“ Hodně 
drsná slova! Být laikem znamená být scho-
pen spoluutvářet občanskou společnost, 
být suverénním občanem; to je něco zcela 
jiného než být poddaným světské či církev-
ní vrchnosti. Být laikem znamená dostát ve 
společnosti závazku svého křtu.
Úkolem laiků je úsilí o  „uplatnění Božího 
zákona v  životě pozemské obce“ (GS 43). 
K tomuto poslání jim mají kněží poskytovat 
duchovní světlo a posilu. Koncil apeluje na 

samostatnost a  odpovědnost laiků ve svět-
ských záležitostech a  připomíná, že mají 
„sami jednat na vlastní odpovědnost ve 
světle křesťanské moudrosti“ (GS 43), niko-
liv konzultovat každou prkotinu s  farářem 
či dokonce čekat na pokyny kléru, který ve 
světských záležitostech většinou postrádá 
odpovídající kompetence. Jinými slovy – 
koncil povzbuzuje laiky, aby v jejich každo-
denním životě nečekali na pokyny shora, ale 
sami se ujímali iniciativy. Vybízí věřící, aby 
byli laiky, tedy dospělými, samostatnými, za 
sebe odpovědnými osobnostmi – nikoliv stá-
dem (jak zní jedno z církevních klišé), které 

bez pastýře neudělá ani krok.
Ohledně života laiků koncil varuje před dvě-
ma krajnostmi: jednak nábožensky motivo-
vanému zanedbávání „laických“ povinností 
vůči světu, jednak naprostému pohroužení 
do světských záležitostí. V souvislosti s tím 
se sněm obrací proti nejzávažnějšímu omylu 
doby, jímž je velmi rozšířený rozpor mezi ví-
rou a běžným způsobem života.
Receptem na to, jak se rozpolcenosti v nás 
mezi zbožným doktorem Jekyllem a prosto-
pášným panem Hydem vyhnout, je správné 
pochopení a prožívání svého laictví. Laik je 
křesťan, u nějž zmíněný protiklad mezi vírou 
a  životem ve světě nehrozí, neboť jeho ve-
zdejší život je vírou inspirován.
Téma k sebereflexi pro postní dobu: nakolik 
se zmíněný rozpor týká mne osobně?

Franta Reichel



Kobylístek únor 201612 13

S FRANTIŠKEM O MANŽELSTVÍ A RODINĚ S FRANTIŠKEM O MANŽELSTVÍ A RODINĚ 

Rodina: Muž a žena 
Drazí bratři a sestry, dnešní katecheze se zaobírá ústředním aspektem tématu rodiny, totiž velkým 
darem, kterým Bůh obdařil lidstvo, když stvořil muže a ženu a ustanovil svátost manželství. Tato 
katecheze se bude týkat různosti a vzájemnosti muže a ženy, kteří jsou vrcholem božského stvoření.

Muž a žena – Boží obraz – vzájemnost 
Začněme krátkým komentářem textu o stvo-
ření z knihy Geneze. Čteme zde, že Bůh po 
stvoření světa a všech živých bytostí učinil 
mistrovské dílo, totiž lidskou bytost, kterou 
stvořil ke svému obrazu: „stvořil člověka 
jako obraz Boží, stvořil je jako muže a ženu“. 
Biblický text to ve dvou verších opakuje tři-
krát (Gen 1,26-27). To znamená, že nejenom 
muž sám o  sobě je Božím obrazem a  neje-
nom žena sama o  sobě je Božím obrazem, 
ale také muž a žena jako pár jsou obrazem 
Božím. Různost muže a  ženy není výrazem 
protikladu anebo poddanosti, nýbrž sdílení 
a  plození vždycky k  Božímu obrazu a  Boží 
podobě.
K  důkladnému poznání a  harmonickému 
růstu potřebuje člověk vzájemnost muže 
a ženy. Když se jí nedostává, má to důsled-
ky. Lze říci, že bez vzájemného obohacení 
v  tomto vztahu nemůže nikdo dostatečně 
chápat, co znamená být mužem a ženou.
Moderní a  soudobá kultura otevřela nové 
prostory, svobody a  hloubky obohacující 
chápání této různosti. Zavedla však také 
mnoho pochybností a  spoustu skepse. Na-
příklad se ptám, zda takzvaná genderová 
teorie není také výrazem frustrace a  rezig-
nace, která hodlá smazat pohlavní různost, 
protože se s  ní již nedovede konfrontovat. 
A hrozí nám, že uděláme krok zpět. Odstra-
nění této různosti je totiž problém, nikoli 
řešení. Řešit vztahové problémy je zapotřebí 
tím, že muž a žena spolu budou více mluvit, 
více si naslouchat, více se znát a více se mít 
rádi. Musejí se k sobě chovat uctivě a spo-
lupracovat přátelsky. Na těchto lidských 

základech podporovaných Boží milostí lze 
stavět celoživotní manželskou a  rodinnou 
jednotu. 
Nepochybně musíme učinit mnohem více 
pro ženu, pokud chceme vzájemnost mezi 
muži a ženami posílit. Je totiž nezbytné, aby 
bylo nejen více nasloucháno ženě, ale aby 
také její hlas měl skutečnou váhu, uznanou 
vážnost ve společnosti a v církvi. Ježíš o ženě 
uvažoval způsobem, který skýtá silné světlo 
a osvěcuje cestu, která vede dál a z níž jsme 
ušli jenom kousek. Ještě jsme nepochopili 
do hloubky, co nám může přinést ženský gé-
nius a co může dát žena společnosti a nám. 
Dovede totiž vidět věci jinak, takže doplňuje 
mužské myšlení. Je to cesta, kterou je třeba 
se ubírat tvořivěji a odvážněji.
Kladu si otázku, zda krize kolektivní důvěry 
v Boha, která nám způsobuje mnoho škody, 
nesouvisí také s krizí smlouvy mezi mužem 
a  ženou. Biblické podání nám totiž velkou 
symbolickou freskou pozemského ráje a pr-
votního hříchu říká, že právě společenství 
s Bohem se odráží ve společenství lidského 
páru a ztráta důvěry v nebeského Otce plodí 
rozdělení a konflikt mezi mužem a ženou.
Odtud plyne obrovská odpovědnost církve, 
všech věřících a  především věřících rodin 
při znovu objevování krásy stvořitelské-
ho plánu, který vpisuje Boží obraz také do 
smlouvy mezi mužem a ženou. 

Bůh důvěřuje muži, ženě a jejich smlou-
vě
Nyní bych toto zamyšlení chtěl dokončit 
druhým biblickým podáním. Tady čteme, že 
Pán po stvoření nebe a země „utvořil člově-

ka, prach ze země, a  vdechl do jeho chřípí 
dech života; tak se stal člověk živou bytos-
tí“ (Gen 2,7). Je to vrchol stvoření, ale něco 
chybí. 
Duch svatý, který celou Bibli inspiruje, před-
kládá zprvu obraz samotného člověka, kte-
rému něco chybí: je bez ženy. A  naznačuje 
záměr či dojem Boha, který vidí a pozoruje 
samotného Adama v  zahradě Eden: je svo-
bodný, je pánem… ale je sám. A vidí, že to 
„není dobré“. Je to nedostatek společenství, 
postrádá plnost. 
Když Bůh představí ženu, muž s radostí roz-
poznává, že toto stvoření je jeho součástí: 
„kost z mých kostí a tělo z mého těla“ (Gen 
2,23). Konečně je tu odlesk, vzájemnost. Člo-
věku k dosažení plnosti něco scházelo, chy-
běla vzájemnost. Žena není „replikou“ člo-
věka, pochází přímo ze stvořitelského činu 
Boha. Obraz „žebra“ není ani v  nejmenším 
výrazem podřadnosti či podřízenosti, nýbrž 
stejné podstaty a  komplementarity muže 
a ženy, kteří se touto vzájemností vyznačují. 
A  skutečnost, že v  tomto podobenství Bůh 
vytváří ženu, zatímco člověk spí, zdůrazňuje 
právě to, že ona v žádném případě není vý-
tvorem člověka, nýbrž Boha. 
Důvěra Boha v muže a ženu, jimž svěřil zemi, 
je velkorysá, přímá a plná. Důvěřuje jim. Zlý 
však do jejich mysli vkládá podezření, neví-
ru a  nedůvěru. A  pak dochází k  neposluš-
nosti vzhledem k přikázání, které je chráni-
lo. Upadnou do blouznění všemohoucnosti, 
které kontaminuje všechno a ničí harmonii. 
Také jej v  sobě často všichni zakoušíme. 
Hřích plodí nedůvěru a rozdělení mezi mu-
žem a  ženou... epidemii nedůvěry, skepti-
cismu ba nevraživosti, podezíravostí vůči 
smlouvě mezi mužem a ženou.
Sociální devalvace stálé a  plodné smlouvy 
mezi mužem a ženou je zajisté pro všechny 
ztrátou. Musíme navrátit vážnost manžel-
ství a rodině! Bible říká krásně: muž nachází 
ženu, setkávají se, a muž musí něco opustit, 

aby ji plně našel. A proto opustí muž svého 
otce i svou matku, aby šel k ní. To je krásné! 
Znamená to začátek cesty. Muž je zcela pro 
ženu a žena je zcela pro muže.
Pečovat o  tuto smlouvu mezi mužem a  že-
nou, i když hřeší a jsou raněni, zmateni, po-
níženi, malomyslní a nejistí, je tedy v dnešní 
situaci pro nás věřící náročným a zaníceným 
povoláním. Samotné biblické podání o stvo-
ření a hříchu nám ve svém závěru podává je-
den krásný obraz: „Hospodin Bůh udělal člo-
věku a jeho ženě kožené sukně a oblékl je do 
nich“ (Gen 3,21). Tento pohled plný něhy na 
onen hříšný pár nás zanechává s otevřenými 
ústy. Bůh je vůči muži a ženě něžný. Je to ob-
raz otcovské péče o lidský pár. Samotný Bůh 
o svoje mistrovské dílo pečuje a chrání je.

Z katechezí papeže Františka vybrali 
Pavla a Tomáš Redlichovi

www.radiovaticana.cz (rubrika 
Svatý otec, Generální audience) 

Přímluvné modlitby

Bože, Otče, chválíme Tě, že jsi do vztahu 
mezi mužem a ženou vepsal Svůj obraz, 
důvěru i něhu. Prosíme Tě, ochraňuj nás 
od všeho zlého, co plodí nedůvěru a roz-

dělení mezi muži a ženami.

Ježíši, Boží Synu, Ty jsi uvažoval o  že-
nách způsobem, který skýtá světlo, prosí-
me Tě, ať je v dnešní společnosti i v církvi 
více nasloucháno ženám, ať má jejich 
hlas skutečnou váhu k  posílení vzájem-

nosti mezi muži a ženami.

Duchu svatý, naplňuj svými dary vzá-
jemné vztahy mužů a žen, pomáhej řešit 
problémy s  úctou ke druhému, naslou-
chat, více se poznávat, budovat jednotu 

a lásku.



únor 2016 15

 FARNÍ PLES - FOTOREPORTÁŽ VOJTY MUCHY

Kobylístek14

ROK MILOSRDENSTVÍ

Milosrdenství je shrnutím křesťanské víry 
K praktickému prožívání Svatého roku Božího milosrdenství vám přinášíme zamyšlení papeže 
Františka z buly Misericordiae Vultus, kterou byl tento milosrdný rok vyhlášen 8. 12. 2015.

Vnímejme milosrdenství, kterým nás 
Bůh zahrnuje 
Nenechme uplynout příležitost, abychom 
v  každodenním životě vnímali milosrden-
ství, kterým nás Bůh zahrnuje. On nám ni-
kdy nepřestává opakovat, že nás má rád a že 
s  námi chce sdílet svůj život. A  náš první 
úkol, zejména v naší době plné silných pro-
tikladů, spočívá v uvedení ostatních lidí do 
tohoto úžasného tajemství.

Milosrdenství je shrnutím křesťanské 
víry
Ježíš Kristus je tváří Otcova milosrdenství. 
Podstata křesťanské víry je shrnuta právě 
v těchto slovech. Milosrdenství se stalo vidi-
telným a dosáhlo svého vrcholu v Ježíši Kris-
tu. Nekonečně milosrdný Bůh dával v  ději-
nách poznávat své milosrdenství různými 
způsoby. Když bylo pak všechno připraveno, 
poslal svého Syna narozeného z Panny Ma-
rie, aby nám zjevil svoji lásku definitivně. 
Kdo vidí Ježíše, ten vidí Otce. Ježíš Nazaret-
ský svým slovem, svými gesty a celou svojí 
osobou zjevuje Boží milosrdenství.

Milosrdenství je zdrojem radosti
Potřebujeme stále o milosrdenství rozjímat. 
Je totiž pro nás zdrojem radosti, vyrovnanos-
ti a pokoje. Milosrdenství je slovo, které zje-
vuje podstatu samého Boha. Milosrdenstvím 
nám Bůh vychází vstříc. Milosrdenství je 
i základním zákonem, který přebývá v srdci 
každého člověka hledícího upřímně na bliž-
ní. Milosrdenství je cesta, která sjednocuje 
Boha a člověka, protože otevírá srdce nadě-
ji, že jsme milováni navždy i  přes omezení 
svého hříchu.

Zapojme se i my do milosrdenství
Vroucně si přeji, aby křesťané hlouběji pro-
nikali k jádru evangelia, ve kterém jsou chu-
dí božským milosrdenstvím upřednostňová-
ni. Zapojme se proto i my a objevujme znovu 
skutky milosrdenství: dávat najíst tomu, kdo 
má hlad, napít žíznivým; odívat toho, kdo 
nemá co na sebe; přijímat cizince, pomáhat 
nemocným, navštěvovat vězněné, pohřbívat 
mrtvé. A  nezapomínejme: radit pochybují-
cím, učit neznalé, napomínat hříšníky, těšit 
sklíčené, odpouštět urážky, trpělivě snášet 
protivné lidi, modlit se k Bohu za živé i mrt-
vé.

Papež František





Kobylístek únor 201618 19

MLÁDEŽ KATOLICKÁ ZBROJNICE

Úterky u Terky
Rádi bychom Vás, všechny mladé tělem 

i duší, pozvali na úterková setkání u sva-
té Terezičky, které začínají vždy v  18.30 
společnou mší svatou za doprovodu kapely 
a s přínosnou homilií. 9. února se po liturgii 
a malé večeři sejdeme v boční kapli k veče-
ru chval. 16. a 23. února se pak konají malé 
diskusní skupinky, do kterých je každý zván. 
O víkendu okolo druhé neděle postní, tedy 
od 19. do 21. února, pak vyjedeme na tradič-
ní „víkendovku“ Don´t Stop. Nebojte se přijít, 
každého rádi uvidíme! A přesně na začátku 
dalšího měsíce, tj. 1. března, nás čeká salesi-

ánka Maki Hanáková, kterou někteří můžou 
znát ze Salesiánského střediska mládeže, se 
svou přednáškou o osobnostním růstu. Celý 
úterkový tým by Vám alespoň takto rád pak 
popřál požehnanou postní dobu, do které 
vstupujeme a snad všichni celou prožijeme 
s upřímně otevřeným srdcem... 
P.S.: Zájemci, kteří nestihli Velký Úterek 
s  Petrem Klasnou a  s  jeho / našimi závis-
lostmi, si mohou tuto promluvu stáhnout na 
stránkách terezicka.cz.

Dominik Vachuda

Don´t Stop
Nezastavovat se a  jít stále vpřed... To se 

snadno řekne, mohou si někteří po-
vzdechnout, ale těžko se to dělá, když post-
ní doba trvá tak dlouho a  ne a  ne skončit. 
Proto (ale samozřejmě nejen proto) pořádá-
me v tomto roce, tak zvláštním kvůli vyhlá-
šenému Roku milosrdenství, podobně jako 
i v minulých letech, duchovní impulz Don´t 
Stop o  víkendu 19.–21. února se vstřícným 
doprovodem sestry Hanky Gennertové FMA 

z  Plzně a  s  jejím zamyšlením na téma Jak 
veliké je Tvé milosrdenství, Bože! Nebudou 
chybět ani aktivity duchovní, sportovní či 
společenské. Víkend pak strávíme u  sester 
salesiánek v  Karlíně za 300  Kč. Více infor-
mací a možnost se přihlásit na tuto „víken-
dovku“  je na farních stránkách terezicka.cz 
a také na facebookových stránkách Úterky 
u Terky. Rádi Vás všechny uvidíme!

Dominik Vachuda

Omluva redakce
V lednovém Kobylístku se v článku „Evan-
gelia tohoto měsíce“ vloudila do šifry chyba.
Správná šifra k tajence vypadá takto (oprava 
je v tučné, podtržené části): 

Všem luštitelům se omlouváme.

RODINĚ - OPRAVA ŠIFRY Z MINULÉHO ČÍSLA

Otestujte své vědomosti
Opět přinášíme pár kvízových otázek, na kterých si můžete ověřit své vlastní znalosti. 
Považujete je za dostatečné, nebo by bylo potřeba je malinko oprášit? 

1. Popeleční středou začíná čtyřiceti-
denní postní doba, tzv. quadragesima, 
která je přípravou na velikonoční svát-
ky. Proč je český pojem „postní doba“ 
málo vhodný?
 a) protože může označovat i jiná obdo-

bí liturgického roku, během nichž je 
zvykem dodržovat postní předpisy;

 b) protože nevhodně vyzdvihuje její je-
diný a vedlejší aspekt, zatímco klíčo-
vá je připomínka křtu, konání poká-
ní a prohloubení víry skrze modlitbu 
a Písmo;

 c) jelikož termín doba postní může 
provokovat vyznavače jiných nábo-
ženství, neboť i oni mají různé aske-
tické předpisy.

2. Kdo z význačných osobností českých 
dějin, jež se zasloužila o český stát i cír-
kev, má letos v  květnu 700. výročí na-
rození?
 a) král Karel IV.;
 b) arcibiskup Jan z Jenštejna;
 c) král Jiří z Poděbrad.

3. Koho označuje slovo primárius?
 a) představeného kongregace neřehol-

ního typu;
 b) nejvyššího církevního hodnostáře 

na misijním území, kde dosud ne-
vznikla diecéze;

 c) prvního houslistu komorního soubo-
ru.

4. O  čem pojednává deklarace 
druhého vatikánského koncilu 

Dignitatis  humanae?
 a) o náboženské svobodě;
 b) o  poměru církve k  nekřesťanským 

náboženstvím;
 c) o ekumenismu.

5. Na koho se podle kodexu kanonické-
ho práva vztahuje pojem laik?
 a) na křesťany, kteří nepřijali svátost 

svěcení, tedy civilní i řeholní osoby;
 b) na křesťany, kteří nepřijali svátost 

svěcení a  nejsou příslušníky řehol-
ního společenství;

 c) na všechny příslušníky Božího lidu, 
tedy na biskupy a  kněze, řeholníky 
i civilní osoby.

6. Která z následujících ctností nepatří 
mezi teologální ctnosti?
 a) radost;
 b) naděje;
 c) láska.

7. Kdo je autorem následujícího výroku 
z června 1948: „Pryč od Říma a směrem 
k národní církvi… Je nutné církev neut-
ralizovat a dostat ji do svých rukou tak, 
aby sloužila režimu“?
 a) Alexej Čepička
 b) Klement Gottwald
 c) Zdeněk Nejedlý

8. Jak se jmenovali tři přátelé Joba, se 
kterými vedl v období krize existenciál-
ní disputace?
 a) Eliáš, Nehemiáš, Samuel.
 b) Elizeus, Elíša, Náman;
 c) Elífaz, Bildad, Sófar;

Katolická zbrojnice - řešení: 1b, 2a, 3c, 4a, 5a, 6a, 7b, 8c.

Připravil Kazimír Večerka



Kobylístek únor 201620 21

RODINĚ RODINĚ

Florbalový turnaj v Uhříněvsi
Někteří farníci se scházejí v neděli po deváté na agapé. Má to svoji cenu. A někteří mini-

stranti, doplněni dalšími z kroužků ze střediska, hrají florbal. 
Poslední turnaj byl 23. ledna v Uhříněvsi. Soutěž začíná dříve, než se zdá. Které maminky 
mají na bacily lepší medicínu. Které rodiny mrazu odolnou baterku v autě. Kobylisy postavily 
dvě mužstva mladších a skoro dvě starších. A tak obdivuhodná mladší modrá posila pravi-
delně červená. Tatínkové dávají trenérské rady. Láďa s Vojtou spoluvytváří tým rozhodčích.  
Zápas Kobylisy versus Kobylisy doplňuje přípravu. Při dalších duelech už víme komu fandit. 
V decibelech na nás Plzeň, Uhříněves ani Krucemburk nemá. Zápas stíhá zápas.  
No...  ,no a potom přichází zasloužená sušenková odměna. Mrzne, padá sníh, na cestě studí 
za krkem. Ve vlaku taje a spřádají se plány na příště. Lubná u Litomyšle je na obzoru.

P. Pavel Šimůnek, SDB

Milí ministranti,
Zveme vás prožít společně chvíle naší duchovně-postní obnovy, abychom se dobře připra-

vili na blížící se svátky Velikonoc. Pojeďte s námi do Hrádku u Vlašimi v termínu 12. 2. 
- 13. 2. 2016, zažít to, že i pro Tebe Pán Ježíš šel cestu kříže. Čeká nás čas společného zamy-
šlení, zastavení se, slavení svátosti smíření, společná mše svatá, hry, různé aktivity a určitě 
i kupa zábavy spolu s kamarády.
Přihlašování je možné přes webové stránky: strediskokobylisy.cz/prihlasky
Termín uzávěrky přihlášek: do středy 10. 2. 2016.
S jakýmkoliv dotazem nás můžete kontaktovat na níže uvedených číslech.

Duchovní obnova rodičů 
Milí rodiče dětí, zveme vás na postní duchovní obnovu, která se uskuteční v sobotu 27. 

února 2016 od 9.30 do 16.00 v našem farním kostele. Hlídání a program pro děti za-
jišťujeme nově ve školičce v  Salesiánském centru v  Kobylisích. Přijímání dětí bude mezi 
9.00 a 9.25 hod. Děti mají zajištěn oběd a odpolední svačinu. Rovněž počítáme s obědem 
pro účastníky obnovy. Je možné se zúčastnit jen dopoledního bloku (9.30 – 13.30) nebo jen 
odpolední instrukce (od 14.30) nebo celého programu, s obědem, nebo bez oběda. Příspěvek 
na oběd činí 55 Kč (dospělí) a 30 Kč (děti). Přihlášky jsou k dispozici v kostele u dětské ná-
stěnky.
Přihlášky odevzdejte nejpozději do neděle 21. 2, 2016 do krabičky PŘIHLÁŠKY u dětské ná-
stěnky v kostele, nebo mailem na adresu: bandus@seznam.cz

Mše svatá pro děti nejen z náboženství:
Na popeleční středu 10. února 2016 zveme všechny děti z  náboženství a  nejen je, ale 

i ostatní děti na dětskou bohoslužbu, při které v 17.00 společně udělováním popelce na 
čelo začneme postní dobu.

P. Ladislav Banďouch SDB.

Jarní prázdniny pro holky
Tak jako v předchozích letech, i letos zveme všechna děvčata ve věku od 6 do 12 let na 

Jarní prázdniny, které se tentokrát budou konat v Hrádku u Vlašimi od neděle 6. 3. do 
pátku 11. 3. Čeká nás program pestrý jako duha, společně budeme hrát hry, tvořit, modlit se 
a zažijeme spoustu zábavy. Přihlašovat se můžete do 28. 2. přes nový formulář Salesiánské-
ho střediska na https://strediskokobylisy.iddm.cz. Těšíme se na vás 

Monika Gattnarová, Bětka Heřmánková, Verča Beránková



Kobylístek únor 201622 23

RODINĚ RODINĚ

 

Líbí se mi, že se 
staral o kluky bez 
domova a také jak 
dokázal poznávat a 
dělat co po něm 
chtěl Bůh. Dona 
Boska znám z knih a 
od salesiánů. 

 

Anketa
"Co se ti líbí na Donu Boscovi? A odkud to všechno víš?"

 
Líbí se mi, že byl hodný i jak dělal 

zábavné akrobatické kousky a 
kouzla, aby pobavil lidi. Taky, že 

měl rád Boha a chtěl, aby ho 
poznali i ostatní. Povídali jsme si o 

něm na náboženství. 

    Matouš,12let          Maruška, 10 let

Zamyšlení na tento měsíc
Uprostřed příštího týdne nás čeká Popeleční středa, kterou vstoupíme do čtyřicetiden-

ní postní doby. Proč, se jí říká Popeleční a jakou má souvislost s popelem? Vybavíte 
si nějakou zmínku popela v Bibli? Objevuje se tam nejednou, například Abrahám se obra-
cí k Hospodinu slovy „Dovoluji si k Panovníkovi mluvit, ač jsem prach a popel“. Co v Bibli 
symbolizuje popel? Často je to slabost, křehkost a pomíjivost člověka, kterou si právě bě-
hem postní doby snažíme uvědomit. Při čtení o proroku Jonášovi anebo Juditě naopak pa-
sáž zmiňující popel, vybízí k pokání. Najdeme během postní doby dost odvahy rozpoznat 
naše slabiny, padnout na kolena, posypat si hlavu popelem a rozmlouvat s našim Pánem?  

Stránky pro rodiny připravili P. Ladislav Banďouch sdb. a Vilma Dingová

Florbalový turnaj Dona Boska

V pátek 26. února 2016 se uskuteční 13. ročník florbalového turnaje Dona Boska v Lubné 
u Litomyšle. Na tuto akci pořádáme výjezd pro dvě věkové kategorie: 1. - 5. třída a 6. 

třída až po rok narození 2000. Samotný hrací den turnaje je pátek 26. 2., proto je nutná 
omluvenka od rodičů ze školy.
Plánovaný odjezd na turnaj bude ve čtvrtek 25. února v odpoledních hodinách vlakem. Ná-
vrat bude v pátek 26. února dle aktuálního úspěchu na turnaji. Přihlašování na akci je mož-
né přes webové stránky střediska mládeže: strediskokobylisy.cz/prihlasky, kde naleznete 
možnost přihlášení pro dvě věkové kategorie (mladší a starší žáci). Počet týmu na turnaji je 
omezen, proto prosíme o včasné přihlášení nejpozději do středy 10. února 2016.

Evangelia tohoto měsíce
Dosaďte do citátu z nedělních evangelií slova a zároveň si v tomto pořadí opište písme-

na a slabiky, které mají jednotlivá slova u sebe. Dozvíte se, co udělal ninivský král, 
když zaslechl slova proroka Jonáše.

DUCH D MODLIL P HLEDAT E TVÉ ŽIL ŠIMONOVI OD
MISTŘE LO PADL A  NIC L  VŠEHO SI  SNAD A
PANE SE SLOVO PLÁ POKOUŠEL O RYB ŠŤ  PŘIŠEL P
ÚŽAS DL PODOBENSTVÍ O
 
Ježíš řekl ........: "Zajed' na hlubinu a spusťte sítě k lovení!" Šimon mu odpověděl: "......, celou 
noc jsme se lopotili, a nic jsme nechytili. Ale na ... ..... spustím sítě." Když to udělali, zahrnuli 
veliké množství .... Když to Šimon Petr viděl, .... Ježíšovi k nohám a řekl: "...., odejdi ode mě: 
jsem člověk hříšný!" Zmocnil se ho totiž ..... Ježíš řekl Šimonovi: "Neboj se! Od nynějška bu-
deš lovit lidi.“ Přirazili s loďmi k zemi, nechali ..... a šli za ním.

Neděle 7.2. Evangelium Lk 5,1-11
.... ho vodil pouští čtyřicet dní a ďábel ho ......... 

Neděle 14.2. Evangelium Lk 4,1-13
Když se ......, výraz tváře se mu změnil.

Neděle 21.2. Evangelium Lk 9,28b-36
Ježíš vypravoval toto ...........: "Jeden člověk měl na své vinici zasazený fíkovník a ...... na něm 
hledat ovoce, ale nic nenašel. Proto řekl vinaři: 'Hle, už tři léta přicházím ...... ovoce na tomto 
fíkovníku, a ... nenacházím. Poraz ho! Proč má zabírat půdu?' On mu však odpověděl: 'Pane, 
nech ho tu ještě tento rok. Okopám ho a pohnojím, .... příště ovoce ponese. Jestliže ne, dáš 
ho pak porazit.'“

Neděle 28.2. Evangelium Lk 13,1-9



Kobylístek24

DĚTEM

Vylušti zvířata, která bys mohl v zimě vidět. 
Pro mladší jsou dole zvířata, která mají pojmenovat a vybarvit.
Ljene Kežej Šalik Vkareve  
Vaso Acíz Rsan 

Stránku dětem připravila Radka Fedačková



Kobylístek26

ZPRÁVY ZE SASM A SADBY 

Pískej, Don Bosco, pískej! 
Foto Václav Jiráček, Salesiánské divadlo 31.1.2016

Prosba o pomoc s hlídáním dětí
Každé úterní dopoledne probíhá v Salesi-

ánském středisku výtvarný nebo vzdě-
lávací seminář o výchově, vztazích v rodině, 
zdraví apod. Seminářů se účastní především 
maminky na rodičovské dovolené, pro které 
je to často jedna z  mála příležitostí užít si 
přednášku nebo tvoření v klidu, a to záslu-
hou hodných paní, které si po dobu seminá-
řů hrají s jejich dětmi.
A právě těchto ochotných paní máme nedo-
statek, a proto se na vás obracíme s prosbou 
o pomoc. Hledáme hodné babičky, student-
ky nebo maminky, které se samy nechtějí 
účastnit programu, ale byly by ochotné spo-

lu se svým dítětem zabavit i  další. Hlídání 
probíhá v pěkné klubovně vybavené hračka-
mi, knížkami, pastelkami a  za přítomnosti 
zkušené a milé hlídací babičky.
Semináře se konají v úterky od 9.30 do 11.30 
(čas vaší přítomnosti lze upravit). Uvítali by-
chom pravidelnou službu 1-2x měsíčně, ale 
budeme vděčni i za jednorázovou pomoc.
Pokud vás naše prosba oslovila, ozvěte se 
prosím na telefon 777 182 712, emailem na 
eva.klimankova@strediskokobylisy.cz nebo 
na sebe nechejte kontakt na vrátnici Salesi-
ánského centra. Děkujeme!

Eva Klimánková

Hudba pomáhá dětem v Salesiánském středisku 
Během šestiletého pořádání benefičních 

koncertů v Salesiánském divadle se po-
dařilo díky stálé klientele těchto beneficí 
mnoha dětem pomoci. 
Finančními dary je podporováno mnoho ob-
lastí, kde s dětmi a mládeží středisko pracuje. 
Jsou to - zájmové kroužky, které navštěvuje 460 
dětí, Oratoř, sem směřuje spousta dětí (ročně 
400 - 500), které potřebují zázemí, radu, přáte-
le a laskavé přijetí. Nízkoprahový klub Vrtule, 
jehož sociální poradenství prospěje ročně 100 
mladým lidem, Centrum pro rodinu, kde sociál-
ní služby a poradenství ve výchově, dále vzdě-
lávacích aktivit využívá 200 rodin. A konečně 
velmi oblíbené tábory – chaloupky. Během 
prázdnin se pobytů mimo Prahu zúčastní více 
než 200 dětí. Příměstské tábory s teprve pěti-
letou tradicí jsou také velmi žádané a během 
prázdnin je navštíví 120 dětí. Snažíme se všech-
ny aktivity a činnosti zpřístupnit co nejširšímu 
okruhu potřebných dětí, mladých a rodin. 
V roce 2016 se posluchači mohou těšit na něko-
lik výjimečných koncertů, které činnosti v Sa-
lesiánském středisku mládeže přinesou pomoc 
a podporu. 

Benefiční koncerty 

Josef Špaček jun. a  Smyčcové kvarteto 
českých filharmoniků
22. února 2016 v 19.00, Salesiánské divadlo
Cena vstupenky je 200 Kč. Prodej vstupenek 
probíhá na recepci Salesiánského centra ka-
ždý všední den od 9.00 – 20.00. 

Štěpán Rak (kytarový koncert)
11. dubna 2016 v 19.00, Salesiánské divadlo, 
(Kobyliské nám. 640/11, Praha 8)
Cena vstupenky je 200 Kč. Prodej vstupenek 
probíhá na recepci Salesiánského centra ka-
ždý všední den od 9.00 – 20.00. 

Josef Špaček junior (housle), Lukáš 
Vondráček (klavír) a hosté.
14. června 2016, 19.00, Betlémská kaple, Bet-
lémské nám. 4/256, Praha 1 - Staré Město
Cena vstupenky je 300  Kč.  Prodej vstupe-
nek bude zahájen 11. 4. na recepci Salesián-
ského centra každý všední den od 9.00 – 20. 



Kobylístek únor 201628 29

ZPRÁVY ZE SASM A SADBY ZPRÁVY ZE SASM A SADBY 

Rezervace
Rezervovat vstupenky na všechny benefice 
je možné kdykoliv na e-mail adrese: spacko-
va@sdb.cz; v pracovní dny na tel: 732938172, 
283029311. 
Informace o  beneficích: http://www.stre-
diskokobylisy.cz/divadlo/benefice/
Děkujeme všem, kteří se rozhodnete pomoci 

salesiánům v  jejich činnosti s dětmi a mlá-
deží zakoupením vstupenek na některý z na-
šich koncertů. Určitě uděláte radost svým 
dárkem i  Vašim blízkým. Kromě krásného 
zážitku Vás čeká ještě jeden, radost v srdci 
z pomoci druhým, z pomoci dětem. Přijďte, 
rádi Vás u nás přivítáme!

Eva Špačková

Postavte se k hudbě cellem 
Nabídka koncertů nejen pro školy 

Salesiánské středisko mládeže v  Praze 
– Kobylisích přichází společně s  origi-

nálním cellovým souborem Prague Cello 
Quartet s  novým projektem edukativních 
koncertů pro školy i ostatní veřejnost. 
Dva koncertní cykly pro mladší a starší děti 
s názvy „Kdo je největší trpaslík“ a „Cellisti 
z  Karibiku“ nabídnou nejen kvalitní hudbu 
v podání čtyř fenomenálních cellistů, ale zá-
roveň se zaměří i na etiketu.
„Všimli jsme si, že mnoho dětí, ale i dospě-
lých, kteří navštěvují různé kulturní akce  - 
koncerty, divadelní představení atd. se neu-
mí na tyto příležitosti obléci, neví, kdy mají 
tleskat, kdy odejít ze sálu, tak, aby nerušili. 
Proto nás napadlo spojit hudbu, která se 
dětem líbí a  kterou znají z  pohádek, filmů, 
muzikálů s pojednáním o etiketě,“ vysvětlu-
je ředitel Salesiánského střediska Václav Ji-
ráček a dodává: „Děti by se na návštěvě těch-
to koncertů měly především bavit, smát se, 
ale zároveň si odsud odnést radost z krásné 
hudby a několik důležitých rad a zásad sluš-
ného chování ve společnosti.“

Edukativní koncerty nejen pro školy se 
budou v  roce 2016 konat v  termínech: 18. 
března, 22. dubna a 24. června vždy v 8.30 
pro mladší děti a v 11.00 hod pro starší děti 
a mládež v Salesiánském divadle v Praze – 
Kobylisích. Scénář k  edukativním koncer-
tům sestavil známý dramaturg České televi-
ze pan Jiří Chalupa. 
Informace, rezervace, prodej vstupenek: 
spackova@sdb.cz; 732938172, 283029311, 
cena 130 Kč/1 vstupenka. 
Více na http://www.strediskokobylisy.cz/di-
vadlo/edukativni-koncerty-pro-skoly
„Koncerty nabízíme i  ostatní veřejnosti, 
protože je mnoho rodičů, kteří jsou s dětmi 
doma a možná by rádi tuto příležitost uvíta-
li. Stejně tak starší lidé, kteří neradi chodí 
potmě domů. Tyto koncerty jsou právě pro-
to dopoledne. Snažíme se prostě zaujmout 
všechny věkové kategorie,“ zve na koncerty 
Petr Špaček, člen Prague Cello Quartet. 

Eva Špačková



Kobylístek únor 201630 31

PODNĚTY, ÚVAHY, NÁZORYZPRÁVY ZE SASM A SADBY 

FARNÍ CHARITA

Tříkrálová sbírka 2016
V letošním roce se v naší republice vybra-

lo téměř 96 milionů korun. Tato sbírka 
je určena na pomoc lidem v nouzi: mamin-
kám s  dětmi v  tísni, handicapovaným, ne-
mocným a dalším jinak sociálně potřebným 
skupinkám lidí. V  naší farnosti jsme do 
sbírky vykoledovali 59.244 Kč. Děkuji všem 

koledníkům, vedoucím i  Vám, kteří jste do 
sbírky přispěli penězi, pomocí či modlitbou. 
Je krásné vidět, jak se při této sbírce otevíra-
jí lidská srdce a že chcete pomoci lidem, co 
se ocitli v tísni.

Za Farní charitu Kobylisy Zuzana Řeháková

Manželství je více než kus papíru
Národní týden manželství 8. – 14. 2. 
2016 (NTM)

Co je týden manželství?  
Impulz k zamyšlení, jak uskutečnit sen o hez-
kém vztahu na celý život

Každý rok v týdnu Valentýna (14. 2.) je Národ-
ní týden manželství příležitostí pro všechny 
páry zaměřit se na svůj vztah. Valentýn je sy-
nonymem romantiky a týden manželství se jí 
určitě vyhýbat nebude, stejně jako přátelství, 
komunikaci, odpuštění a  radosti, které by 
v manželství neměly chybět.
Rádi bychom povzbudili ty, kdo se do manžel-
ství chystají nebo už jsou svoji, aby v tomto 
týdnu zvláštním způsobem investovali do 
svého vztahu, který si to určitě zaslouží. Je 
bláhové si myslet, že se nám podaří vymýtit 
všechny rozvody. Ale přinejmenším to naše 
manželství může být bezpečným místem, kde 
platí slib lásky v dobrém i zlém, který jsme si 
dali a o kterém víme, že „sliby nejsou chyby“.

Proč NTM
Dobré partnerské vztahy jsou jedním ze zá-

kladních předpokladů pro kvalitní život jed-
notlivců i společnosti. Stěžejní role manželství 
v naší společnosti spočívá mimo jiné v tom, že 
poskytuje stabilní a láskyplné prostředí k vý-
chově dětí a jako takové potřebuje podporu.
NTM vytváří prostor, kde si můžeme připome-
nout, že spokojené manželství není samozřej-
most, ale vztah, který bychom měli rozvíjet.
NTM je příležitost pro ty, jejichž cílem je pra-
covat na rozvoji a kvalitě manželství v ČR. My-
šlenka organizování Národního týdne manžel-
ství je iniciativa otevřená všem, kdo si myslí, 
že manželství je dobrá věc.

Naše cíle
Posílit vztahy v  manželství a  zvýraznit po-
třebu zabývat se otázkou vztahových doved-
ností jako předpokladů dobrého manželství. 
Motivovat laickou a  odbornou veřejnost, 
média i veřejně známé osobnosti, aby ales-
poň jednou za rok podpořili důležitost man-
želství. Propagovat programy i  iniciativy 
zaměřené na rozvoj manželských vztahů 
v České republice.

Převzato z vww.tydenmanzelstvi.cz

Alfa kurzy z pohledu pořadatele... 
Od října minulého až do ledna tohoto 

roku probíhaly v  naší farnosti kurzy 
Alfa pro mládež, cyklus diskusních večerů 
řešící otázky, zda má smysl dnes v něco ješ-
tě věřit, i  témata ryze křesťanská. Ačkoliv 
na první večery přišlo dvanáct lidí, „přežili“ 
čtyři. Organizátor (nejen) Alfa kurzů je pak 
v pokušení hodnotit uplynulý půlrok jen na 
základě špinavých talířů a zaplněného sálu. 
Ale opak je pravdou. Během níže zmíněného 
společného víkendu na Hrádku u Vlašimi se 
zbouraly pomyslné zbytky zdí mezi účastní-
ky a pořadateli a vznikla tak parádní parta 

kamarádů. Kvalita skutečně převážila nad 
kvantitou. A  myslím, že nejen „věřící-začá-
tečníci“, ale i  „věřící-pokročilí“ se nejednou 
setkali s živým Bohem. Rádi bychom tak po-
děkovali všem, kteří nám pomáhali svým či-
nem, modlitbou či finančním obnosem. Vaše 
pomoc nepřišla nazmar. A rádi bychom Vás 
poprosili o  modlitbu za hosty, kteří hledají 
svou cestu ke Kristu, ale i za všechny, kteří 
si alespoň jednou položili otázku: Má smysl 
dnes v něco věřit?  

Za celý tým Alfa Dominik Vachuda

Misijní kasička na postní dobu
Milí rodiče a děti, i tento rok vám nabí-

zíme misijní kasičku pro postní dobu 
– vystřihovánku, ze které se dá složit papíro-
vá kasička a do ní během postní doby sbírat 
peníze pro podporu salesiánského misijního 
díla v Bulharsku, především stavby kostela 
a školy. Pro radost dětí jsou přiloženy navíc 
papírové penízky na hraní, které si mohou 
vybarvit jako omalovánky a  vystřihnout si 

je. Kdo bude chtít, může se zároveň zúčast-
nit soutěže o kovové modely bagříků a další 
zajímavé ceny. 

Bližší informace najdete přímo na 
kasičce nebo na www.sadba.org. 

Požehnané prožití postní doby 
vám přeje celý tým Sadby



Kobylístek únor 201632 33

PODNĚTY, ÚVAHY, NÁZORYPODNĚTY, ÚVAHY, NÁZORY

... i z pohledu účastníka
Na kurz Alfa pro mládež jsem přišla coby 

„hledající“ se svým věřícím přítelem. 
Do doby, než jsem se přistěhovala do Prahy, 
jsem víru nijak víc nehledala, neprožívala 
a  hlavně jí pořádně nerozuměla, i  když je 
pravda, že jsem o víře už nějakou dobu pře-
mýšlela. V Praze jsem začala chodit na mše 
a více se o víru zajímat, ptát se sebe i oko-
lí na spoustu otázek ohledně Boha, církve 
nebo i konkrétnějších věcí, jako je například 
průběh mše. A pak jsem se dozvěděla o Alfě. 
I přes velký strach a stud jsem na první se-
tkání šla a dnes jsem za to nesmírně ráda. 
Témata, která se na Alfě řešila, pro mě byla 
hodně přínosná a diskuze se s každým veče-

rem stávaly zajímavějšími. Pak přišel Alfa ví-
kend, který pro mě jako pro „věřící–začáteč-
nici“ byl dosud asi nejsilnějším duchovním 
zážitkem v  životě. Po skončení Alfy můžu 
říct, že jsem Bohu blíž, že nemám v  hlavě 
takový zmatek a že jsem u sebe zaznamena-
la výrazný „duchovní posun“. A  jako bonus 
jsem potkala spoustu zajímavých a skvělých 
lidí, které snad už mohu nazvat kamarády 
a přáteli. Chtěla bych moc poděkovat všem, 
kdo se podíleli na pořádání Alfy, jak na pon-
dělních setkáních, tak na víkendu. A  taky 
jsem ráda, že se budeme i dále setkávat na 
Betě a společně poznávat Boha ještě víc.

Zuzka 

Pouť k Panně Marii Svatohorské
Poutní areál na Svaté Hoře, jedno z  nej-

slavnějších českých poutních míst, jsme 
zprostředkovaně navštívili dne 8. 11. 2015. 
Bylo to při příležitosti konání výstavy po-
hlednic a  svatých obrázků v  rámci setkání 
klubu seniorů naší farnosti. 
Staré dobové pohlednice z období přelomu 
19. a 20. století doplněné textem seznamo-
valy přítomné nejenom s  historií poutního 
chrámu Nanebevzetí Panny Marie, kde je 
předmětem uctívání vzácná soška ze 14. 
století, ale i památky stojící v bezprostřední 
blízkosti této baziliky: sousoší Kalvárie, Ma-
riánská studánka s uctívaným vyobrazením 
Panny Marie Svatohorské ve studánce, ka-
menný sloup na tzv. „svatohorském náměstí“ 
se zlacenou a také uctívanou sochou Panny 
Marie. Na pohlednicích bylo možné spatřit 
dnes již zaniklou krásu iluzivních maleb 
hlavního portálu, které vznikly při příleži-
tosti korunovace devoční sošky v roce 1732 
a zanikly přebílením na počátku 20. století, 
jak vypadal oltář ve venkovní Martinické 
kapli (právě v  ní proběhla korunovace de-

voční sošky), který byl nahrazen v roce 1924 
novým, mramorovým.  Návštěvníci se také 
dozvěděli to, že hlavnímu chrámovému stří-
brnému oltáři hrozilo zničení v období napo-
leonských válek, protože měl být odevzdán 
mincovně k roztavení na úhradu válečných 
nákladů. Na naléhavou prosbu nakonec na-
vštívil císař František I. v červnu roku 1810 
Svatou Horu a poté rozhodl, že toto vzácné 
dílo se konfiskovat nebude.  Zúčastnění se 
dozvěděli nejenom toto, ale ještě mnoho dal-
ších zajímavých informací.
Centrem nemalé pozornosti se staly také 
historické staré svaté obrázky, které si v dří-
vějších dobách poutníci odnášeli domů jako 
projev duchovní obnovy po vykonané pouti, 
nebo jako dar svým blízkým. Vystaveno jich 
bylo zhruba na dvě stě. Od prvních koloro-
vaných rytin vzniklých těsně po roce 1800, 
po krajkové obrázky z  druhé poloviny 19. 
století, litografické devocionálie z  období 
přelomu 19. a 20. století zdobené secesním 
květinovým motivem, až po obrázky vzniklé 
v třicátých letech dvacátého století. Všichni 

obdivovali krásu tohoto křesťanského umě-
ní, které kromě estetického vjemu poskytu-
je i mystické působení, protože ve  svatém 
obrázku je tato síla ukryta pro toho, kdo ji 
chce přijmout. 
Příští rok zhruba ve stejné době se vydáme 
na pouť do Staré Boleslavi, abychom se „po-
klonili“ Palladiu země české.

Jiří Janák

Omluva redakce: 

Panu Janákovi i čtenářům se omlouváme, že 
vlivem předvánočního i povánočního shonu 
v naší redakci přinášíme tento text až nyní. 
Děkujeme za pochopení a shovívavost.

Před 66 lety, v únoru 1950 zemřel P. Josef Toufar, 
farář z Číhoště
Josef Toufar se narodil v Arnolci u Polné 14. 

7. 1902. Teprve ve svých 26 letech mohl jít 
studovat gymnázium a  poté bohosloví. Na 
kněze byl vysvěcen 29. června 1940. V  le-
tech 1940-48 působil nejdříve jako kaplan 
a později jako farář v Zahrádce u Ledče nad 
Sázavou. Po komunistickém puči 
byl na nátlak státního aparátu přeložen. 
Sám požádal biskupa M. Píchu o místo své-
ho dalšího působení – Číhošť. 
11. prosince 1949 se při jeho kázání v Číhošť-
ském kostele několikrát pohnul oltářní kří-
žek. Nastupující komunisté se rozhodli tuto 
událost zneužít a přinutit P. Toufara ke spo-
lupráci na procesu proti katolické církvi. 28. 
ledna byl P. Josef Toufar unesen státní policií 
a  bezmála měsíc brutálně vyslýchán, aniž 
by přiznal jakoukoliv účast na zinscenování 
pohybu křížku. Zemřel na následky mučení 
25. února 1950. Pod falešným jménem byl 
pohřben v  hromadném hrobě na hřbitově 
v Ďáblicích.
V dubnu 2013 dala Česká biskupská konfe-
rence souhlas k  zahájení procesu blahoře-
čení.
13. listopadu 2014 se podařilo vyzvednout 
jeho ostatky.
V neděli 12. července 2015 byly ostatky Jo-
sefa Toufara uloženy v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie v Číhošti

Jaký byl Josef Toufar člověk?
Pro poznání osobnosti P. Toufara udělal nej-
více Miloš Doležal, který se jeho osudem 
zabývá bezmála třicet let. Podařilo se mu 
sesbírat nejen velké množství dokumentů, 
které se týkají života číhošťského faráře, ale 
i nesmírně cenné výpovědi pamětníků. Na-
shromážděné materiály vydal v  knize Jako 
bychom dnes zemřít měli.
Josef Toufar se zde ukazuje jako cílevědomý 
pracovitý muž, který odhodlaně naplňuje 
své povolání. S  neuvěřitelnou pokorou na-
stoupil jako dospělý muž na gymnázium 
a  maturitu si tvrdě vybojoval. Ani v  kněž-
ském semináři se mu nestudovalo nijak 
snadno. Jako kněz nebyl snílkem, ale pravým 
duchovním otcem, který sloužil s nasazením 
a žil se svojí obcí. Svým farníkům byl oporou 
v době okupace i při nástupu komunistické-
ho režimu. Byl vynikající organizátor, laska-
vý, pozorný k chudým, ke studentům. Na nic 
si nehrál, víc se projevoval skutky než slovy. 
Své kněžství charakterizoval v  jednom do-
pise: „Vždycky jsem vystupoval jako kněz – 
farář všech. Nikdy jsem se neptal, jakého je 
kdo přesvědčení, a kde jsem mohl, tak jsem 
pomohl a poradil.“ O  tom, jak pevně vrostl 
do farností, kde působil, svědčí výpovědi pa-
mětníků. 



Kobylístek únor 201634 35

P. JOSEF TOUFAR, FARÁŘ Z ČÍHOŠTĚPODNĚTY, ÚVAHY, NÁZORY

Čím nás oslovuje Josef Toufar dnes?
Silou své oběti a vnitřní pevností, se kterou 
snášel měsíční týrání. Sami jeho kati o něm 
prohlásili, že je to člověk vnitřně přesvědče-
ný, kterého hned tak nezlomí. Je dnes oprav-
dovým svědkem víry, který je uchopitelný 
pro věřící i nevěřící. 

Kobyliským farníkům by mohl být blízký 
také díky své práci s  mladými lidmi. Byl 
s nimi rád a věnoval se jim dlouho před tím, 
než se stal knězem. Sám byl také ctitelem 
Dona Boska.

Marie Muchová

Biblická výtvarná soutěž
U příležitosti výstavy Jeruzalémská bible – 

příběh a umění, která se koná ve dnech 
25. 3. - 29. 4. v prostorách Libeňského zámku 
(Zenklova 35, Praha 8) si vás Městská část 
Praha 8 ve spolupráci se Společností přá-
tel České Bible dovoluje oslovit s nabídkou 
účasti ve výtvarné soutěži „Bible a umění – 
hledám a nalézám“, která je součástí výsta-
vy, jež podporuje zájem o  kulturní dědictví 
a etické hodnoty. Zúčastnit se můžete vytvo-
řením výtvarných děl (kresba, malba, kera-
mika, fotografie a další umělecké postupy), 
které budou inspirované biblickými příběhy.

Témata pro výtvarné zpracování:
 -  Podobenství o  marnotratném synu 

(Luk 15, 11 - 32)
 - Podobenství o  milosrdném Samařa-

nu (Luk 10, 25 - 37)
 - Kniha Jonáš - Bible, Starý zákon
 - Biblický příběh dle vlastního výběru
Cílem výzvy je seznámit děti a mládež s vy-
branými biblickými příběhy a  proniknout 
do jejich dějů, pochopit jejich poselství 
a  probudit zájem, představivost, inspiraci 
a zároveň najít ten nejlepší způsob, jak pří-
běh výtvarně vyjádřit. Výzva je určena pro 
mateřské a základní školy na Praze 8 a pro 
další zájemce. Díla bude hodnotit porota, 
složená z představitelů veřejného a kultur-
ního života. 
Prezentace výtvarných děl proběhne 25. 3. 
– 29. 4. v budově ÚMČ Praha 8 v tzv. Bílém 
domě, U  Meteoru 6; v  kostele sv. Vojtěcha, 

adresa: Zenklova ulice. Slavnostní vyhláše-
ní výsledků a udílení cen bude v sobotu 23. 
dubna v  kostele sv. Vojtěcha u  příležitosti 
Svatovojtěšské pouti.

Pravidla pro účast:
Každé dílo musí být odevzdáno v  řádném 
termínu do 15. 3.; musí být opatřeno průvod-
kou a být čitelně podepsané; autor souhlasí 
předáním díla s jeho vystavením.

Postup registrace:
Přihlášky s  předběžným počtem účastníků 
zaslat do 21. 2. na email: pavla.tomsikova@
praha8.cz
Výtvarná díla s průvodkami zaslat:
 a)  poštou do 15. 3. 2016 na adresu: 

Úřad městské části Praha 8, Odbor 
kultury, sportu a  mládeže a  památ-
kové péče, U Meteoru 6, Praha 8 – Li-
beň, 

 b)  přinést osobně na adresu: Libeňský 
zámek, Zenklova 1/35, 180 48 Praha 
8 – Libeň

Na obálku napište – výtvarná soutěž „Bible 
a umění – hledám a nalézám“
Bližší informace získáte na tel.: 222 805 112, 
723 288 237, Pavla Tomšíková, e-mail: pavla.
tomsikova@praha8.cz

Alena M. Kubíčková



Kobylístek únor 201636 37

ROZHOVORROZHOVOR

Jsem moc rád, že jsem nevyhodil pana arcibiskupa 
z kostela 
Od září ho můžeme potkávat v naší farnosti. V Kobylisích ale zdaleka není nový. Občas utrousí něco 
moravsky, je ale zdejší. Na otázky odpovídá jasně a výstižně. Nakonec se ukazuje jako schopný 
vypravěč, který svou neobvyklou příhodou dává rozhovoru silnou pointu. Pavel Šimůnek.

Když jste přišel do kobyliské farnosti, 
bylo pro vás výhodou, že jste zdejší bý-
valý farník, že to tady znáte z  dřívějš-
ka?
To bych netvrdil. Myslel jsem si, že tady 
budu znát tak 5 procent lidí. Zjišťuji, že je 
to tak 10 procent. Místní kostel je pro mne 
nový. Když jsem měl primici, byla ještě „sta-
rá“ Terezička. Místnosti, kde je dnes knihov-
na a farní sál, to bylo v hrubé stavbě, jsou to 
pro mne nové prostory. Mohl jsem si je projít 
až teď, když jsem sem přišel, je to přece jen 
25 let. Svým způsobem to beru tak, že jsem 
přišel na nové místo.

Tady jste začínal jako ministrant...
My jsme tehdy nějaké speciální ministrant-
ské schůzky neměli. Když jsme byli pak star-
ší, tak od sedmé třídy výš jsme měli skupin-
ky, kde se scházeli kluci, kteří ministrovali. 
Jednu takovou měl Bivoj, kterého tady i dnes 
potkávám, s Pavlem Pešatou. Před tou sed-
mou třídou jsem chodil do Krče do turistic-
kého oddílu.

Co pak rozhodlo, že jste se stal salesi-
ánem?
K  salesiánům jsem se dostal tak, že jsem 
poznal Káju Herbsta přes jeho tehdejší vý-

lety. Ale měl jsem ho za diecézního kněze 
bez souhlasu. To, že je salesián, jsem tehdy 
nevěděl. Koncem základky mě Kája Herbstů 
lákal na chaloupky. Říkal jsem mu: „Žádné 
takové, já mám svůj turisťák!“ Říkal jsem to 
proto, neboť jsem ho jednou cestou ve vlaku 
za socialismu slyšel, jak školil animátora, 
tehdy se říkalo asistenta, v  bílém tlustém 
svetru. Kája tehdy říkal: „Hlavně ty témátka 
a nějaké hry si s nimi zahrajete.“ A protože 
mně se v turisťáku velmi líbily lesní velkohry 
a  nechtěl jsem o  ně přijít, říkal jsem si, že 
to, co by mi ti kluci řekli v těch témátkách, 
to mám nastudované z  tatínkovy knihovny 
a lépe. A Kája měl s chaloupkama smůlu. Až 
na střední škole, když začala touha směrem 
ke kněžství, jsem se ho naopak zeptal, jestli 
bych na chaloupku nemohl jít. Pak přišla i ta 
témátka, ale v jiné rovině.
Když jsem pak ve středoškolském věku 
pronikl do světa chaloupek, najednou jsem 
zjistil, že salesiánů znám asi deset. Byla to 
skupina, která si uměla poměrně dobře na-
hrávat a byla něčeho schopná. To bylo inspi-
rativní.

Záliba pro turistiku vám zůstala do-
dneška? Chodíte na túry?
Já říkám, že chodím na procházky. Ta posled-
ní začala tím, že jsem sešel k Vltavě, šel jsem 
podél řeky, došel až do Kralup, kde jsem sedl 
na vlak a jel zase zpátky.

Věnujete se i vysokohorským túrám? 
Rád, když se naskytne příležitost. Když je to 
terén bez řetězů, tak to jde. Poslední roky 
toho moc nebylo. Ale horolezectví ne, v Brně 
jsem se horolezecké stěně vyhýbal velkým 
obloukem.

Dá se říct, že kobyliská farnost má dnes 
dominantní postavení jako nejnavště-
vovanější farnost v Praze...
Já jsem byl 8 let ve Zlíně. V  neděli se tam 

v kostele vystřídalo 3 tisíce lidí. Pak se tam 
na sídlišti stavěl druhý kostel se střediskem 
mládeže a tisíc lidí odešlo do nového koste-
la. Když čtu v Kobylístku o „fenoménu devá-
tá“, při pohledu z východu to vypadá jemně 
komicky. Spádová oblast tam tehdy měla 60 
tisíc obyvatel, do kostela chodily 3 tisíce. 
Tady ta spádová oblast je složitější, někdo je 
z území farnosti, někdo z větší dálky. 

Co všechno máte tady na starosti?
Mým úkolem je být k ruce. Ve středu odpo-
ledne mám s Laďou Banďouchem ministran-
ty, učím náboženství v  Dolních Chabrech 
a  všechno další, s  čím pan farář potřebuje 
pomoct. Neděli mám nejčastěji u  sv. Kláry. 
A pak mám ještě kostel u sv. Kříže. Předcho-
zí tři roky, kdy jsem bydlel v  Počernicích, 
jsem ten kostel měl na starost, teď tam vy-
pomáhám.

Tam se asi vystřídá hodně lidí...
Ten kostel je význačný tím, že je tam stálá 
zpovědní služba. Kostel je otevřen od devíti 
do šesti přes den. Mezitím jsou dvě mše sva-
té a mimo to je příležitost ke zpovědi. Tro-
chu by se dalo říct, že je to takový nádražní 
kostel, protože je blízko nádraží. Nechodí 
tam jen Pražáci, ale lidi, kteří se dostanou 
v centru do města. V podstatě je tam větší 
provoz ve všední den než ve svátek. Lidé se 
tam dost střídají, po čase člověk zjistí, že se 
někteří opakují, ale v  naprosto nepravidel-
ných intervalech. Chodí tam lidé, kteří po-
třebují, aby je třeba kněz neznal, nebo jsou 
z  vesnic, kde dostat se ke zpovědi je pro-
blém. Anebo jim vyhovují časy bohoslužeb. 
V neděli tam Janko Ihnát slouží italskou mši.
Ten kostel bych charakterizoval na jedné 
příhodě. Stalo se to v roce 2013 na začátku 
prázdnin. Chystal jsem se kostel pomalu 
zavírat. Před šestou večer jsem ještě chvíli 
zaklekl, zrovna tam nikdo nebyl. Pak při-
šla taková trojice lidí. Statný padesátník, 



Kobylístek únor 201638 39

BOHOSLUŽBY

Vydává farnost sv. Terezie od Dítěte Ježíše, Kobyliské náměstí 1,
182 00 Praha 8, farnost.kobylisy@sdb.cz
Redakční rada: P. J. Brtník SDB, J. Mrázek, M. Muchová, 
P. Remeš, T. Vyhnánek 
Redakce: F. Reichel, T. Redlich, B. Mimra
DTP: Marie Muchová & Jan Vlasatý
Tisk: TLAMA design
Příští číslo vyjde, dá-li Bůh, 6. března 2016.
Uzávěrka bude v neděli 28. února 2016.
Toto číslo vyšlo 7. února 2016 v nákladu 750 výtisků.

ROZHOVOR

Pondělí 6.30 P. Martin Hobza
  18.30 P. Josef Brtník

Úterý 6.30 P. Josef Brtník
  18.30 P. M. Sklenář koordinuje – pro mládež

Středa 6.30 P. Pavel Šimůnek
  17.00 P. Josef Kopecký nebo P. Ladislav Banďouch – pro děti
  18.30 P. Jan Vývoda nebo P. Martin Hobza

Čtvrtek 6.30 P. Josef Kopecký 
  18.30 P. Ladislav Banďouch

Pátek 6.30 P. Marek Sklenář
  18.30 P. Josef Brtník

Sobota 6.30 P. Josef Kopecký nebo P. Pavel Šimůnek
  18.30 P. Josef Brtník nebo P. Ladislav Banďouch

Pravidelné bohoslužby 
neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba

po - so 6.15 ranní chvály
 6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba

středa 17.00 eucharist. bohosl. pro děti mladšího školního věku

Pravidelná možnost ke svátosti smíření je denně půl hodiny před večerní bohoslužbou. 
 

Příležitost ke svátosti smíření

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Výrobní cena jednoho kusu cca 10,- Kč
Příspěvky posílejte na farnost.kobylisy@sdb.cz nebo do sakristie. 
Za obsah článku odpovídá autor, příspěvky nejsou stylisticky 
upravovány. Názory autorů nemusí být shodné s názory redakce.

 tel.: 283 029 141
 www.terezicka.cz

drobnější dáma s  berlemi a  třetí byl mlad-
ší člověk. Udeřila šestá hodina, beru velký 
klíč. Zhasnu nástěnky, nahazuji dekly na 
zpěvníky, bouchám různými dveřmi. Každý 
normální soudný člověk většinou pochopí, 
co se děje, a  do tří minut se zvedne a  od-
chází. Tihle lidé ne. Ti se modlili. Bylo 18.05, 
zadělal jsem si hlavní dveře. 18.10, modlí 
se. Dívám se dopředu, napadlo mne, i když 
jistý jsem si nebyl: „Toho chlapa z internetu 
znáš. Je to on, není to on?“ Čtvrt na sedm, 
modlí se. Půl sedmé, modlí se. Mezi půl a tři 
čtvrtě se zdvihli. Ten muž přišel ke mně a po 
slovensky hovorí, že děkuje za trpělivost. 
Že teď v Bratislavě bylo shromáždění kvůli 
vyřešení situace kolem arcibiskupa Bezá-
ka, tak se chtěli růžencem přidat. A pak ten 

chlapisko dodal: „No a  ten Bezák, to som 
ja...“ Tak jsem mu řekl, že mě moc těší, že 
jsem nikam nespěchal a nevyhodil pana ar-
cibiskupa z kostela... 
Když potom vyšla jeho knížka Vyznání, ptali 
se ho, co dělal ve výroční den svého odvolá-
ní. Odpověděl, že v poledne měl mši svatou 
v Praze u Salvátora a večer v šest se šel po-
modlit do kostela. A jak to vypadalo, to jsem 
právě vylíčil.
Na této příhodě rád ukazuji, jací lidé čas-
to do toho kostela chodí. Když člověk neví 
kudy kam a nemá momentálně svou farnost, 
octne se u sv. Kříže.

Kamila Schusterová

Pavel Šimůnek (1970) se narodil v Praze, od svých dvou let 
vyrůstal v Kobylisích. Po absolvování gymnázia pracoval jako 
zkušební technik. Vystudoval Katolickou teologickou fakultu 
v Praze. Po studiích působil 8 let ve farnosti Zlín, poté 6 let ve 
farnosti Brno-Líšeň a Ochoz u Brna. V Praze je čtvrtým rokem, 
v Kobylisích poslední půlrok.



únor
liché pondělky 19.15  Hovory o bibli s jáhnem Jaroslavem Schrötterem, místnost Emauzy
sudé úterky 19.20  Hovory nad katechismem s jáhnem Josefem Fiřtem, místnost Emauzy 
každý čtvrtek 19.00-19.30 Eucharistická adorace, kostel
postní pátky 17.55  Pobožnost křížové cesty, kostel
úterý 16., 23. 18.30 Úterky u Terky, malé skupinky 
7. ne 14.30-17.00 Karneval pro děti, tělocvična a oratoř SaSM
8 - 11. po-čt 17.30  Příležitost ke svátosti smíření
8. - 14. po-ne   Národní týden manželství
9. út 18.30  Úterky u Terky – večer chval, kostel
10. st 17.00 Popeleční středa s pozváním všech dětí, i z výuky náboženství
      st 19.20 Přednáška Pavla Fischera o důstojnosti člověka, kostel
10. – 13. st-so 7.00-18.00 Celodenní výstav Krista svátostného, kostel
11. čt 9.15  Mamky sobě: Jak vybudovat pevné hnízdo, Dr. J. Pospíšilová, m. Emauzy
  18.30  Společné udílení svátosti pomazání nemocných, kostel, malé agapé, f. sál 
  19.05-19.30 Adorace, modlitby za povolání k manželství a rodinnému životu, kostel
12. – 13. pá-so   Postní duchovní obnova pro ministranty (Hrádek u Vlašimi)
14. ne 18.30  Obřad přijetí čekatelů křtu, kostel
    Klub seniorů. Posezení u kávy a seznámení se s programem
  19.25 Setkání pastorační rady farnosti, Jeruzalém
15. po 19.20  Společenství živého růžence
17. st 19.15  6. přednáška kurzu Zacheus, farní sál (pro přihlášené)
18. čt 15.00  Bohoslužba v D. D. Mirovická
  18.30  Zastavení s Donem Boskem, kostel
19. – 21. pá-ne  Don´t Stop mládeže naší farnosti (Dům FMA Karlín, přihlášky)
20. so 9.00-12.00 Seminář o manželství – priority, m. Fukárkovi a společenství Kvintet, f. sál
21. ne  Sbírka svatopetrský haléř
  15.00-18.00 Farní shromáždění, farní sál 
22. po 19.00 J. Špaček a smyčcové kvarteto českých filharmoniků (Salesiánské divadlo)
24. st 17.50  První setkání dětí s rodiči k přípravě na 1. sv. přijímání, kostel
  18.30-20.30 Rozumět internetovým dětem, seminář v klubovně U Hrocha (přihlášky)
25. čt 14.00  Beseda se seniory na Burešové
25.-26. čt-pá  Florbalový turnaj Dona Boska (Lubná u Litomyšle)
25. - 28.    Duchovní obnova rodin (Pavouček) se Z. Jančaříkem (Ždírec n. Doubravou)
27. so 9.30-16.00 Duchovní obnova pro rodiny, farní sál, kostel (přihlášky)
28. ne 7.30  První skrutinium (modlitby církve nad čekateli křtu), kostel
   Klub seniorů. Duch. obnova a film o P. Toufarovi s komentářem C. 

Muchy

březen
1. út 18.30 Úterky u Terky s Maki Hanákovou o osobnostním růstu, kostel, farní sál
2. st 16.00  Bohoslužba, DD Ďáblice
  17.50 Příprava dětí s rodiči na první svaté přijímáni, kostel
3. čt 9.15-11.30 Jak prakticky žít křesťanství v rodině, k. Alfa pro mamky s dětmi (přihlášky)
  15.00  Bohoslužba, DD Mirovická
  19.05-19.30  Adorace, modlitby za povolání ke kněžství a zasvěcenému životu
  19.30-23.00 Noční adorace, kostel
4. pá 17.00  Výstav Krista svátostného, příležitost ke svátosti smíření
  19.20 Uvedení do duchovní četby Písma následující neděle
5. so 9.00-16.00 Duchovní obnova pro farnost, farní sál, kostel
6. ne 9.00  Druhé skrutinium (modlitby církve nad čekateli křtu), kostel
  10.30 Křty dětí
4. - 6. pá-ne   Výjezdové zasedání úterkového týmu ve Zdicích
6. - 11. ne-pá  Jarní prázdniny pro holky (Hrádek u Vlašimi)

FARNÍ AKTIVITY


